

Przed-  
płata:  
(za egz.  
nieob-  
wiązk-  
we) na  
miesiąc  
wrzesień  
0,75 zł.

# ORĘDOWNIK URZĘDOWY

## powiatów Krotoszyńskiego i Pleszewskiego

wychodzi w środy i soboty

ADMINISTRACJA: ZAKŁAD GRAFICZNY -- KOŹMIN, UL. PLESZEWSKA 1

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO -- STAROSTWO W KROTOSZYŃNIE -- TELEFON 60

Cena  
ogłoszeń  
miejsc.  
za wiersz  
mili-  
metrowy  
(1-lin.)  
lub jego  
miejsc  
5 groszy  
pozamiej.  
6 groszy

### Wybory i mianowania.

Jako przełożonego obszaru dworskiego w Benicach zatwierdzam urzędnika gospodarczego Michała Steinmetza.

nominiację p. Apela niniejszym odwołuję.

Krotoszyn, dnia 18 września 1925 r.

Starosta: Dr. Dalbor.

### Rejestracja 18-letnich.

Dodatkowo do mego zarządzenia z 9. 9. 1925 w tym przedmiocie, ogłoszonego w Orędowniku Powiatowym Nr. 72 z r. 1925 zarządzam na podstawie rozp. Min. Spraw Wewn. z 28. 8. 1925 l. dz. AA. 5901/25 co następuje:

Rejestry 18-letnich po wypełnieniu ich, winny być przez poszczególne urzędy gminne (Magistraty) trwale oprawione w jedną księgę. Objętość księgi winna być taka, ażeby po dokonanej rejestracji przy końcu pozostawała wystarczająca ilość wolnych miejsc celem uskutecznienia wpisów dodatkowo rejestrujących się.

Stronice księgi mają być ponumerowane w nieprzerwanym porządku, a sama księga przesnurowana, przyczem końce sznurów winny być wpuszczone w okrągłą pieczęć lakową umieszczoną na wewnętrznej stronie okładki.

Po zaniknięciu księgi wpisów rejestracyjnych urzędów gminne (Magistraty) winny sporządzić skorowidz imienny systemem alfabetycznym według następującego wzoru:

Gmina

Rocznik

Lp.	Imię i nazwisko	Strona i liczba porządkowa wpisu do rejestru	Uwaga

Krotoszyn, dnia 19 września 1925 r.

Starosta: Dr. Dalbor.

### Podkomisarz Ochrony lasów.

Niniejszym podaję do wiadomości, że organem fachowym z ramienia Inspekcji Ochrony lasów jest na powiat Krotoszyn Podkomisarz Ochrony lasów p. Karól Gostwicki z siedzibą urzędowania przy Starostwie w Krotoszyźnie.

Zawiadamiam wszystkich właścicieli obszarów leśnych, by we wszelkich sprawach dotyczących gospodarki leśnej zwracali się zawsze po informacje do p. Gostwickiego a pisemne próby przesyłali do Starostwa na ręce wymienionego, który sprawy będzie rozpatrywał przed decyzją Urzędu Wojewódzkiego.

Zwraca się uwagę, że wnoszenie do Województwa wprost jakichkolwiek wniosków może niepotrzebnie przedłużyć załatwienie sprawy, wysyłanej w każdym wypadku poprzednio p. Gostwickiemu do zbadania.

P. Gostwicki przyjmuje strony interesowane w Starostwie pokój nr. 6 każdego wtorku od godziny 9-tej do 13-tej.

Krotoszyn, dnia 24 września 1925 r.

Starosta: Dr. Dalbor.

### Jednostkowa emigracja do Francji.

Urząd Emigracyjny w Warszawie zawiadamia, że notą słowną Nr. 186 z dnia 22 czerwca br. zawiadomiła Ambasada Francuska w Warszawie, że do Francji wstrzymana została emigracja jednostkowa do wszystkich zawodów do departamentów północnych i wschodnich, zaś na całym terytorjum Francji do zawodów następujących: trawieckiego, czapkarskiego, kuźnierskiego i szewskiego.

Krotoszyn,  
Pleszew, dnia 24 września 1925 r.

Starosta: Dr. Dalbor.

Starosta: Kutner.

### Wyludzenie zapomóg przez włóczęgów.

Wiele osobników podejrzanych włóczy się po Polsce i wyludza w swej włóczędce zapomogi od gmin. Zapomogi te musiałyby zwracać gminy ich przynależności. Z tego powodu ostrzegają te gminy, ażeby im zapomóg nie wydawać, bo ich zwracać nie będą, lecz w razie pojawienia się zawiadomić policję państwową z oskarżeniem o włóczęgostwo i wyludzenie datków. Nazwiska tych włóczęgów będą ogłaszane w Orędowniku Powiatowym i gminy winny z nimi postępować według powyższych wskazówek.

Dziś ogłasza się następujące nazwiska:

- Bolesław Gąsiorek urodzony w Wojtkowicach Kościelnych 20 marca 1905 r. syn Jana i Maryjanny z Nowarów karany trzy razy,
- Michał Grudziński urodzony w Czarkowie, znany jako zawodowy włóczęga.

Krotoszyn,  
Pleszew, dnia 24 września 1925 r.

Starosta: Dr. Dalbor.

Starosta: Kutner.

### Szczepienie przeciw wścieklicznie.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Gen. Dyr. Służby Zdrowia rozporządzeniem z dnia 19. VII. 25 l. dz. Z. Z. 6931/25 komunikuje, że z dniem 15 sierpnia r. b. obok Państwowego Zakładu Higieny w Warszawie, produkować będzie szczepionkę przeciw wścieklicznie także filja Państwowego Zakładu Higieny we Lwowie.

Wobec tego można będzie obecnie szczepionkę potrzebną do przeprowadzenia szczepienia ludzi pokąsanych przez zwierzęta wściekłe lub podejrzane o wściekłą chorobę sprowadzać z obu wyżej wymienionych zakładów.

Wskutek tego osoby pokąsane nie będą zmuszone wyjeżdżać na szczepienie do Zakładów Pasteurowskich, ale będą mogły być szczepione przez lekarzy na miejscu.

W związku z powyższym oddział Pasteurowski Państwowego Zakładu Higieny w Warszawie będzie przeprowadzał szczepienie tylko ambulatoryjnie to znaczy z gwarantując pobytu w Warszawie osobom, zgłaszającym się do szczepień. gdyż przy oddziale Pasteurowskim w Warszawie niema internatu ani też żaden ze szpitali warszawskich osób pokąsanych nie przyjmuje. Filja Państwowego Zakładu we Lwowie będzie jednak nadal prowadziła internat dla osób, które z jakichkolwiek powodów nie będą mogły być szczepione na miejscu.

Niezależnie od wyżej wskazanych oddziałów Państwowego Zakładu Higieny, będą w dalszym ciągu funkcjonować prywatne Zakłady Pasteurowskie w Krakowie i Wilnie.

Szczepionkę potrzebną do szczepień na prowincji, wraz z dokładnymi wskazówkami jej użycia, będzie można otrzymywać na zapotrzebowanie telegraficzne z Państwowego Zakładu Higieny w Warszawie (adres telegraficzny Centripid — Warszawa) lub z filji państwowego Zakładu Higieny we Lwowie (adres telegraficzny Zapid — Lwów)

Lekarz dokonyujący szczepień ma prawo pobierać za każde szczepienie opłatę w kwocie trzy złote. Do nieprzekraczania wysokości powyższej opłaty zobowiązuje się lekarz przy otrzymaniu szczepionki, na co mu wyraźnie uwagę zwrócić należy.

Opłatą nie są objęte koszty szczepionki, które będą wynosiły za 20 ampulek szczepionki 30 (trzydzieści zł); tudzież koszty ewentualnie potrzebnych opatrunków.

Osoby pokąsane przez zwierzęta wściekłe lub podejrzane o wściekłą chorobę, należy wobec tego na przyszłość kierować do lekarza powiatowego lub wolno-praktykującego, który przeprowadzi szczepienie. Lekarz wolno-praktykujący powinien jednak zawiadomić natychmiast lekarza powiatowego o każdym przypadku. Gminy wysyłające pokąsane osoby ubogie do szczepienia winne im wręczyć odpowiednią sumę na koszt szczepionki i szczepienia.

Do każdej porcji szczepionki (20 ampulek) dołączony jest opis jej użycia, tudzież 2 egzemplarze indywidualnej karty chorego. Lekarz który dokonuje szczepienia na obie karty dokładnie wypełnia i jedną z nich odesłać do Zakładu z którego pochodzi szczepionka, drugą zaś do odnośnego lekarza powiatowego.

Lekarz powiatowy winien prowadzić ewidencję osób szczepionych przeciw wścieklicznie w powiecie, według kart indywidualnych nadsyłanych mu przez lekarzy szczepiących, a w razie śmierci której z osób szczepionych sprawdzić przyczynę zgonu.

W rok po ukończeniu leczenia należy od gminy zamieszkania chorego zażądać sprawozdania o stanie zdrowia tegoż.

Po upływie roku kalendarzowego ma lekarz powiatowy wykazy szczepionych wraz z wiadomościami o stanie zdrowia leczonych przesyłać do Województwa, które znów zebrany ze wszystkich powiatów materiał przesyła Ministerstwu Spraw Wewnętrznych (Generalnej Dyrekcji Służby Zdrowia).

Materiał ten posłuży do oceny celowości nowej organizacji szczepień na prowincji.

Przypadki wodowstrętu u ludzi i ukąszeń przez zwierzęta wściekłe lub podejrzane o wściekłą chorobę, podlegają jak dotychczas obowiązkowemu zgłoszeniu (§ 3 p. 4 ustawy w przedmiocie zwalczania chorób zakaźnych).

Otrzymawszy zawiadomienie o przypadku podejrzanego ukąszenia człowieka, lekarz powiatowy powinien porozumieć się z lekarzem weterynaryjnym celem ustalenia wściekliczności u zwierzęcia, jak i wydania wskazanych zarządzeń sanitarno-policyjnych (§ 11 p. 4 ust. w przedmiocie o zwalczania chorób zakaźnych).

Za wściekłe zwierzęta należy uważać, uznane za takie przez lekarza weterynaryjnego, a za podejrzane o wściekliczność te wszystkie, które padły, zostały zabite, lub znikły i nie zostały odnalezione przez 14 dni po ukąszeniu człowieka.

W obu tych przypadkach wskazane jest stosownie szczepień osobom pokąsanym.

Niebezpieczeństwo zarażenia się wściekliczną u osoby pokąsanej można wykluczyć jedynie wtedy, jeżeli pies który pokąsał, jest zdrowy po 14-dniowej obserwacji.

Szczepienia ochronne są wskazane nie tylko przy naruszeniach całości skóry wskutek ukąszenia, ale i w tych przypadkach, gdy miało miejsce choćby najlżejsze starcie naskórka nawet przez ubranie, chyba, że można wykluczyć możliwość przeniknięcia zęba zwierzęcia do skóry osoby pokąsanej (obawie itp.)

Zawalenie śliną zwierzęcia lub lizanie przypadkowej świąższej t.j. powstałej w ostatnich 24 godzinach ranki należy uważać za równoznaczne z ukąszeniem.

Obrażenia nie pociągające za sobą starcia naskórka, jak lekkie stłuczenia i siniaki, nie są wskazaniem do szczepienia.

Zadrapania pazurami (jednakże nie zadrasnięcia zębem) o ile nie wzbudzają wątpliwości co do swego pochodzenia, nie wymagają leczenia, w tym przypadku jednak należy zwrócić szczególną uwagę na trudności odróżnienia śladów ukąszenia i zadrapań u małych dzieci, u których nie można polegać na wywiadach.

Spożywanie mięsa i mleka zwierząt wściekłych jest niedozwolone lecz nie wymaga leczenia.

W razie zachorowania człowieka na wściekliczną chorobę i bezcelowe jest przewożenie chorego do zakładu Pasteurowskiego. Takiego chorego należy przewieźć do najbliższego szpitala.

Ludzie chorzy na wściekliczność, jeśli ich nie drażnić rzadko kłusząc, należy więc tylko unikać zawałania się śliną chorego i mieć na uwadze, że może on kąsać.

W żadnym razie nie trzeba chorego na wściekliczność wiązać, lecz należyć się z nim obchodzić łagodnie. Krotoszyn, dnia 15 września 1925 r.

Starosta, Dr. Dalbor.

#### Licencja stadników.

W połowie miesiąca października br. odbędzie się wiosenna licencja stadników na powiat pleszewski.

Wzywam zatem wszystkich właścicieli stadników, którzy mają zamiar przedstawić swoje stadniki, aby je zgłosili ustnie wzgl. piśmiennie w Starostwie.

Przy zgłoszeniu należy podać dokładne dane dotyczące stadnika i to: wiek, rasę, pochodzenie i maść, a także, czy stadnik był już licencjonowany.

Termin zgłoszeń wyznaczam do 8-go października b. r.

Pleszew, dnia 22 września 1925 r.

Starosta: Kutzner.

## Wybory do Sejmiku powiatu Pleszewskiego.

Oznajmiam niniejszem, iż stosownie do reskryptu Pana Wojewody z dnia 12 sierpnia 25 — l. dz. 6285/25 III. odbędą się nowe wybory do Sejmiku Powiatowego jeszcze w tym roku.

Wobec tego wzywam wszystkich Panów Przewodniczących gmin i obszarów dworskich, aby niezwłocznie przystąpili do spisu wszystkich mieszkańców swej miejscowości, a mianowicie tych uprawnionych do wyboru osób, które:

- ukończyły 12 sierpnia 25 r. dwadzieścia pierwszy rok życia,
- mają w dniu 12 sierpnia 25 r. lub wcześniej miejsce stałego zamieszkania w obrębie gminy lub obszaru dworskiego.
- posiadają Obywatelstwo Państwa Polskiego (tych, którzy nie optowali należy traktować jako obywateli Państwa Polskiego, zaś osoby, które się po 1 stycznia 1908 r. sprowadziły do terenów, należących obecnie do Polski są o tyle obywatelami Państwa Polskiego, o ile uzyskały obywatelstwo polskie przez nadanie).
- posiadają pełnię honorowych praw obywatelskich

W listach wyborczych należy podać imię, nazwisko zawod i datę urodzenia osoby uprawnionej do głosowania. Listy wyborcze należy sporządzić w dwu równo brzmiących egzemplarzach czysto i czarnym atramentem.

Ciąg dalszy o przedmiocie wyborów do Sejmiku Powiatowego oraz wyznaczenie terminu wyłożenia list proponowanych w Solećwie, doręczenia list Okręgowej Komisji Wyborczej, wyznaczenie terminu głosowania itp. nastąpi niebawem.

Zwracam Panom Przewodniczącym Gmin i dworów specjalną uwagę na dokładne i czytelne sporządzenie odnośnych list i stosowanie się do moich zarządzeń.

— l. dz. 2762/25 W. P. —

Pleszew, dnia 23 września 1925 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Starosta, Kutzner.

### Zasiłek dla rodzin rezerwistów.

Podaję do wiadomości, że rezerwiści, którzy w tym roku odbyli ćwiczenia wojskowe, powinni nadesłać do tut. Starostwa do dnia 10 października br. wnioski o zasiłek dla swych rodzin. Do wniosku należy dołączyć zaświadczenie pracodawcy o wysokości dziennego zarobku rezerwisty z dnia ostatniego przed odejściem na ćwiczenia wojskowe, oraz poświadczenie danej formacji że odbył ćwiczenia wojskowe.

PP. sołtysi gmin i obszarów dworskich podadzą powyższe do publicznej wiadomości w sposób tam praktykowany.

Rezerwiści zamieszkali stale w mieście Pleszewie winni wnioski skierować wprost do Urzędu Politycznego.

Pleszew, dnia 22 września 1925 r.

Starosta, Kutzner.

Dot. specjalnej opłaty drogowej na rok 1925 na rzecz Powiatowego Związku Komunalnego.

Na mocy § 42 ustawy z dnia 11. VIII. 25 Dz. U. R. P. nr. 94 poz. 747, oraz na mocy § 1 ogłoszonego statutu w Orędowniku Urzędowym nr. 35 z dnia 6. V. 1925, pobierać się będzie na rzecz tutejszego Powia-

towego Związku Komunalnego na rok 1925 specjalną opłatę drogową na budowę i utrzymanie dróg powiatowych.

Opłaty tej podlegać będą płatnicy miasta Pleszewa, którzy podlegają państwowemu podatkowi gruntowemu i którzy wykupili świadectwa przemysłowe na rok 1925.

Ponieważ wymiar ten jest na ukończeniu przystąpię w najbliższych dniach do rozesłania nakazów płatniczych.

Opłata ta jest płatna w tut. Powiatowej Kasie Komunalnej w dwóch ratach i to 1-sza rata w czasie od 15. do 31. X. 2-ga rata w czasie od 15. do 31-go XII. 1925 r.

Pleszew, dnia 22 września 1925 r.

Starosta, Kutzner.

Ministerstwo Warszawa, dnia 2 września 1925.  
Rolnictwa i Dóbr Państw.

Nr. 4633/R. I.

Do Pana Wojewody w Poznaniu.

Przedmiot: ściąganie pożyczek udzielonych poszkodowanym przez klęski żywiołowe.

Decyzja Ministra Skarbu z dn. 18. sierpnia r. b. L. 2471/D. B. VI. wszelkie pożyczki wydane poszkodowanym przez klęski żywiołowe t. j. pożyczki wypłacone z funduszu 4 000 000 zł z r. 1924 i pożyczki z funduszu zł 10 800 000 wypłacone na wiosnę 1925 r. mają być ściągnięte do 1 grudnia rb. wraz z należnymi procentami. Pozatem winny być spłacone pożyczki wynikające z dawnej pomocy rolnej obecnie zwaloryzowane podług rozporządzenia p. Prezydenta z dn. 14 maja 1924 r. i rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 7 stycznia 1925 r. o ile termin ich płatności już nadszedł.

Proszę Pana Wojewodę o wydanie odpowiednich zarządzeń.

Minister: (—) Janicki.

Powyzsze do wiadomości

Pleszew, dnia 22 września 1925 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Kutzner, Starosta.

— l. dz. 2819/25 W. P. —

Wydział Powiatowy

Słonim

dn. 27. VIII. 1925 r.

Nr. 4033

Woj. Nowogródzkie

Do Urzędu Wojewódzkiego  
Wydział Pracy i Opieki Społecznej  
w Nowogródku.

Ze względu na to, że niejaki Antoni Fronczak i żona jego Anastazja, na podstawie przynależności do powiatu słonimskiego, otrzymali pożyczki w Sejmikach: Sarneńskim, Łuckim i Dubieńskim, na rachunek gminy przynależności fałszywie podanej, jako gm. Szydłowice os. Albertyn, proszę przesaść ostrzeżenie do sąsiednich Województw, by na przyszłość nie udzielono wymienionym zapomóg, gdyż Sejmik Słonimski takowych zwracać nie będzie.

Przewodniczący Wydziału

(—) B. Przeciszewski, Starosta.

Powyzsze podaję do publicznej wiadomości.

Pleszew, dnia 23 września 1925 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego

Starosta : Kutzner.

— l. dz. 2860/25 W. P. —

### Unieważnienie karty myśliwskiej.

Unieważniam zagubioną roczną kartę myśliwską, wystawioną przez tuł. Starostwo Panu Józefowi Kwarcznickiemu z Grodziska w dniu 9 sierpnia 25 r.

Pleszew, dnia 15 września 1925 r.

Starosta: w z. Graja  
sekretarz powiatowy.

### Wygaśnięcie zarazy zwierzęcej.

Zaraza piersiowa u koni gospodarza Ignacego Sobczaka w Tursku wygasła.

Brzezie, dnia 12 września 1925 r.

Komisarz obwodowy  
w z. (—) T. Ciążyński.

## Dział nieurzędowy.

### Obwieszczenie.

Do rejestru spółdzielni Sądu Powiatowego w Pleszewie wpisano dnia 3 września 1925 r. pod nr. 32 spółdzielni „Z G O D A” Spółdzielnia Spożywców z. o. o. w Pleszewie, że uchwałą walnego zgromadzenia z dnia 9 i 23 sierpnia 1925 została spółdzielnia rozwiązana i wstąpiła w likwidację.

Na likwidatorów powołano pp. Jana Deckerta, st. sekretarza w Pleszewie i Stanisława Rakowieckiego, kupca w Pleszewie.

Pleszew, dnia 3 września 1925 r.

### Sąd Powiatowy.

584

### OGŁOSZENIE.

Niniejszem podajemy do publicznej wiadomości, że z dniem 1 października rb.

## ustanie wyrób i sprzedaż lodu.

Z tem samym terminem zostanie zamknięta chłodnia w rzeźni miejskiej, lecz można po 1 października br. lód pobierać w rzeźni miejskiej i to tak długo dopóki zapas starczy.

Godziny uboju w rzeźni miejskiej ustalamy od 1 października rb. jak następuje:

- 1) dla świni w poniedziałki i czwartki od godz. 9—14
- 2) dla innych zwierząt każdy dzień od godz. 9—14.

Krotoszyn, dnia 24 września 1925 r.

### Magistrat

535

(—) Klemczak, burmistrz.

## ZAKŁAD GRAFICZNY KOZMIN

właśc. Leon Goldbek.

wykonuje

wszelkie prace drukarskie dla urzędu, handlu i przemysłu, prywatnych towarzystw, szybko i gustownie.

Po przystępnych cenach

SPECJALNOŚĆ:

586

wszelkie opakowania :-: druki kolorowe

## W środę, dnia 30 września br. o godz. 12 w poł.

odbędzie się na podwórzku seminarjum nauczycielskiego w Krotoszynie sprzedaż

## kilku tysięcy dachówek rzymskich

zdatne jeszcze do użytku, w drodze publicznego przetargu.

Reflektanci mogą dachówki obejrzeć każdej chwili a ewentualny nabywca będzie je musiał niezwłocznie zabrać.

587

Dyrekcja Seminarjum w Krotoszynie  
Wł. Igieński.

## Sprzedaże drzewa

w miesiącu październiku 1925 roku.

### Nadleśnictwo Korytnica.

- 1) Czwartek, dnia 1 października o godz. 9-tej przedp. w oberży p. Steinerta w Koźmincu.

25 sosn. kupek targanych	kw. 1, 6. i 25 <sup>a</sup>
100 mp. dęb. szczap	" 1.
130 " such. szczap. i wałków	" 17, 2 i 4
100 " such. pieńków	" 6 <sup>2</sup>
dęb. stelm. według zapotrzeb.	" 8 <sup>4</sup>

- 2) Czwartek, dnia 8 października o godz. 9-tej przedp. w oberży p. Cieślaka w Raszkowie.

250 mp. such. szczap. i wałków	kw. 22 <sup>4</sup>
160 " pieńków	" 6 <sup>2</sup>
dęb. stelm. według zapotrzeb.	" 12 <sup>0</sup>

- 3) Czwartek, dnia 29 października o godz. 9-tej przedp. w oberży p. Sobczaka w Koźmincu.

250 mp such. szczap. i wałków	kw. 17, 23.
-------------------------------	-------------

### Leśnictwo Blankensee.

- 1) Czwartek, dnia 15 października o godz. 9-tej przedp. w oberży p. Minty w Rozdrażewie.

350 mp. dęb. i buk. szczap. i wałk.	kw. 28 <sup>0</sup>
-------------------------------------	---------------------

- 2) Środa, dnia 28 października o godz. 9-tej przedp. w oberży p. Minty w Rozdrażewie

250 mp. dęb. i sosn. szczap. i wałk. (Cięcia zbiorowe).	
---	--

### Urząd Leśny

## Księstwa Krotoszyńskiego.

pod zarząd. państw.

588

## Książki szkolne

zeszyty, piórka, atrament, tablice, rysiki, gąbki i t. d.

poleca

589

J. Kraszewska, Koźmin Księgarnia Gredownika